
№ 14д ГА З Е ТА  Б А Л А К О В С К О ГО  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  Р А Й О Н А
(4833)

4.04.2024 г.

ЧЕТВЕРГ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 22 марта 2024  № 1065    г. Балаково

О проведении месячника по благоустройству

В целях улучшения благоустройства и санитарного состояния территории му-
ниципального образования город Балаково, администрация Балаковского муни-
ципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 01 апреля по 31 мая 2024 года месячник “по благоустройству на

территории муниципального образования город Балаково.
2. Утвердить штаб по проведению месячника по благоустройству “в составе

согласно приложению № 1.
3. Утвердить план мероприятий по проведению месячника “по благоустрой-

ству в период с 01.04.2024г. по 31.05.2024г. согласно приложению № 2.
4. Рекомендовать провести организациям, осуществляющим деятельность на

территории г.Балаково, независимо от организационно-правовой формы, прове-
дение субботников по санитарной очистке “и благоустройству прилегающих тер-
риторий каждую субботу апреля, мая 2024 года.

5. Рекомендовать организациям провести работы по очистке от мусора приле-
гающих территорий в соответствии с правилами благоустройства территории
муниципального образования город Балаково, утвержденными решением Сове-
та муниципального образования город Балаково от 27.10.2017г. № 379, согласно
приложению № 3.

6. Рекомендовать руководителям предприятий потребительского рынка всех

организационно-правовых форм, расположенных на территории г.Балаково, про-
вести благоустройство и очистку прилегающих территорий.

7. Рекомендовать организациям, обслуживающим жилой фонд, организовать и
провести совместно с жителями субботники “по благоустройству территорий,
прилегающих к обслуживаемым многоквартирным домам.

8. Рекомендовать АО «Ситиматик» (Андреев М.В.) в период с 01 апреля по 31
мая 2024 года принять на полигон по приему твердых коммунальных отходов,
отходы, образованные в результате деятельности по очистке “и благоустройству
территорий.

9. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в газете
«Балаковские вести», а также на сайте администрации Балаковского муници-
пального района www:admbal.ru

10. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций “и учреждений
всех правовых форм еженедельно в среду информировать “МКУ «Управление
дорожного хозяйства и благоустройства» о выполненных мероприятиях по тел./
факс 46-13-20, согласно приложению № 4.

11. МКУ МО г.Балаково «Управление дорожного хозяйства “и благоустройства»
(Мамедов Э.Р.) информировать администрацию Балаковского муниципального
района о ходе исполнения постановления еженедельно, по пятницам.

12. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по строительству и разви-
тию ЖКХ Канатова П.С.

Глава Балаковского муниципального района   С.Е. Грачев

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 29 марта 2024  № 1189   г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Бала-
ковского муниципального района от 1 марта 2024 года № 817

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации", администрация Балаковского муниципального
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Балаковско-
го муниципального района от 1 марта 2024 года № 817 "О проведении

на территории Балаковского муниципального района фестиваля ху-
дожественного творчества среди студентов образовательных орга-
низаций среднего и высшего образования "Студенческая весна -
2024":

1.1. В приложении № 2 к постановлению подпункт 4.2 читать в
новой редакции:

"1-й этап - с 1 по 23 февраля  - внутренний конкурс образователь-
ных организаций;

2-й этап - с 26 февраля по 10 марта - внутрижанровые конкурсы.
Предварительные даты внутрижанровых конкурсов:
- 4 марта 2024 года с 13.00 часов в ГАПОУ СО "Губернаторский

колледж" - театральное направление и оригинальный жанр;
- 6 марта 2024 года с 13.00 часов в БИТИ НИЯУ МИФИ - танцеваль-

ное направление;
- 5 марта 2024 года с 12.00 часов в МАУК "Дворец культуры" г. Бала-

ково - музыкальное направление;
- до 10 марта прием работ в направлении "Медиа" на почту okmm-

mi@mail.ru;
3-й этап - 02 апреля 2024 года с 17:00 часов в МАУК "Дворец культу-

ры" г.Балаково - церемония награждения и гала - концерт победите-
лей

и участников Фестиваля".
1.2. Приложение № 3 к постановлению читать в новой редакции

согласно приложению.
2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, эт-

ническими и конфессиональными сообществами администрации Ба-
лаковского муниципального района (Палаев Н.В.) обеспечить опуб-
ликование постановления

в периодическом печатном издании газете "Балаковские вести" и
разместить

на сайте администрации Балаковского муниципального района
www.admbal.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на замести-
теля главы администрации Балаковского муниципального района по
социальным вопросам Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района
С.Е. Грачев

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границы зе-
мельного участка

Кадастровым инженером Егорушиной Ольгой Владимировной (Саратовская область, г. Ба-
лаково, ул. Степная, д. 48/1, egorushina@mail.ru, т. 8-927-135-49-92, номер регистрации в госу-
дарственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 5720), выполняются
кадастровые работы в отношении образуемого земельного участка в кадастровом квартале
64:40:041401, расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, СНТ «Садовод», ул.
Вишневая, з/у 50. Заказчиком кадастровых работ является Голубева Д.С. (Саратовская об-
ласть, г. Балаково, ул. Минская, д.7, кв. 24, т.8-937-247-82-20). Собрание по поводу согласова-
ния местоположения границы состоится по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Степ-
ная, 48/1, оф.6 «6» мая 2024 г. в 9-00 ч. Смежный земельный участок: кадастровым номером:
64:40:041401:10, расположенный по адресу: Саратовская обл., г. Балаково, садоводческое това-
рищество "Садовод", квартал 0, участок 51. С проектом межевого плана земельного участка
можно ознакомиться по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Степная, 48/1, оф.6.
Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на мес-
тности и обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после оз-
накомления с проектом межевого плана принимаются с «8» апреля 2024г. по «6» мая 2024г. по
адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Степная, 48/1, оф.6. При проведении согласова-
ния местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40
Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности").

Управление по делам ГО и ЧС БМР

предупреждает: осторожно, тонкий лед!
С приходом весны и постоянной плюсовой температуры обстановка на вод-

ных объектах сильно изменилась: появились большие вымоины, лед начал трес-
каться, стал тонким, хрупким и ненадежным.

В районе самого опасного участка, расположенного на нижнем бьефе около Сара-
товской ГЭС, льда уже нет.

В связи со сложившейся опасной обстановкой на водных объектах во всех общеобра-
зовательных учреждениях Балаковского муниципального района проводятся классные
часы, инструктажи «Осторожно, тонкий лёд!», беседы о недопущении нахождения де-
тей на льду в весенний период, о безопасном поведении на водных объектах, о приёмах
спасения и оказания доврачебной помощи пострадавшим в рамках уроков ОБЖ. Также
организован просмотр видеороликов «Правила охраны жизни людей на водных объек-
тах», «Приёмы спасения и оказания доврачебной помощи пострадавшим».

Администрация Балаковского муниципального района ещё раз убедительно реко-
мендует жителям не выходить на столь хрупкий, тонкий и опасный лёд.

По информации МКУ «Управление по делам ГО и ЧС БМР»

Налоговая инспекция приглашает
на семинар по вопросам ЕНС

Межрайонная ИФНС России № 2 по Саратовской области 4 апреля 2024 года
проведет семинар с налогоплательщиками по теме: «Порядок уплаты налогов в
рамках Единого налогового счета».

Основные вопросы: прекращение с 1 января 2024 года приема платежных распоря-
жений в качестве уведомлений об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей
по налогам, сборов, страховых взносов; уплата налогов и представление налоговой
отчетности; порядок представления заявления о распоряжении денежными средства-
ми путем зачета, и другие вопросы.

Место и время проведения мероприятия: г. Балаково, ул. Степная, 2,  конференц-зал
инспекции, начало в 11:00. Ответственный заместитель начальника инспекции по ЕНС
– Татьяна Рудинская. Для участия в мероприятии необходима предварительная регис-
трация по телефонам: +7 (8453) 22-15-23, (доб. 26-92, 26-88).

По информации Межрайонной ИФНС России № 2 по Саратовской области



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 14д (4833) 4 апреля 2024 г.2

"Всероссийский день призывника. Весна - 2024"
на территории Балаковского муниципального
района

Председатель оргкомитета:
Е.В. Солдатова - заместитель главы администра-

ции Балаковского муниципального района по соци-
альным вопросам.

Члены оргкомитета:
Барановский Ю.И. - начальник отдела по спорту,

физической культуре, молодежной политике  и туриз-
му администрации Балаковского муниципального
района

Василенко С.А. - директор МБУ "Центр военно-пат-
риотического воспитания молодежи и подростков
"Набат" муниципального образования город Балако-
во

Дермер Б.В. - директор ГАПОУ СО "Губернаторс-
кий колледж" (по согласованию)

Руководитель зонального центра военно-патриоти-
ческого воспитания и подготовки граждан к военной
службе на территории Балаковского муниципально-
го района (по согласованию)

Дмитриев Д.В. - директор ГАПОУ СО "Поволжский
колледж технологий и менеджмента" (по согласова-
нию)

Лукичев А.А. - военный комиссар  г. Балаково, Ба-
лаковского и Духовницкого районов Саратовской об-
ласти (по согласованию)

Никулина Э.А. - директор ГАПОУ СО "Балаковский
политехнический техникум"

(по согласованию)
 Палаев Н.В. - начальник  отдела   по работе со

СМИ, общественными организациями, этническими
и конфессиональными сообществами        админист-
рации Балаковского  муниципального  района

Поперечнев Д.Н.  - директор ГАПОУ СО "Балаковс-
кий  промышленно-транспортный техникум им. Н.В.
Грибанова" (по согласованию)

Пуляева Е.В. - директор ГАПОУ СО "Балаковский
медицинский колледж" (по согласованию)

    Склемина Г.А. - заместитель председателя ко-
митета образования по вопросам развития образо-
вания администрации Балаковского муниципально-
го района

 Усталов М.С. - председатель БРОВООВ "Боевое
братство" им. В. Малярова (по согласованию)

Заместитель главы администрации Балаковского
муниципального района по социальным вопросам

Е.В. Солдатова

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 28 марта 2024  № 1166   г. Балаково

О проведении молодежно-патриотической ак-
ции "Всероссийский день призывника. Весна -
2024" на территории Балаковского муниципаль-
ного района

В соответствии с Законом Саратовской области от
30 июня 2020 года № 88-ЗСО "О патриотическом вос-
питании в Саратовской области", в целях повышения
престижа воинской службы, формирования патрио-
тического сознания у молодёжи, проживающей на
территории Балаковского муниципального района,
администрация Балаковского муниципального рай-
она  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу по спорту, физической культуре, моло-
дежной политике и туризму администрации Балаков-
ского муниципального района (Барановский Ю.И.)
совместно с военным комиссариатом г.Балаково,
Балаковского и Духовницкого районов (Лукичев А.А.)
(по согласованию), МБУ "Центр военно-патриотичес-
кого воспитания молодежи и подростков "Набат" му-
ниципального образования город Балаково (Василен-
ко С.А.), БРОВООВ "Боевое братство" им. В. Маляро-
ва (Усталов М.С.)

(по согласованию) провести в период с апреля 2024
года по июль 2024 года молодежно-патриотическую
акцию "Всероссийский день призывника. Весна -
2024" на территории Балаковского муниципального
района.

2. Утвердить состав организационного комитета по
подготовке и организации молодежно-патриотичес-
кой акции "Всероссийский день призывника. Весна -
2024" на территории Балаковского муниципального
района согласно приложению № 1.

3. Утвердить план мероприятий по проведению
молодежно-патриотической акции "Всероссийский
день призывника. Весна - 2024" на территории Бала-
ковского муниципального района согласно приложе-
нию № 2.

4. Утвердить план организационно-технических
мероприятий по проведению молодежно-патриоти-
ческой акции "Всероссийский день призывника. Вес-
на - 2024" на территории Балаковского муниципаль-

ного района согласно приложению № 3.
5. Рекомендовать главам муниципальных образо-

ваний, входящих в состав Балаковского муниципаль-
ного района, провести на территориях муниципаль-
ных образований мероприятия, посвященные моло-
дежно-патриотической акции "Всероссийский день
призывника. Весна - 2024".

6. Комитету финансов администрации Балаковс-
кого муниципального района (Молошина Е.В.) финан-
совое обеспечение молодежно-патриотической ак-
ции "Всероссийский день призывника. Весна - 2024"
на территории Балаковского муниципального райо-
на осуществить за счет средств, предусмотренных в
районном бюджете Отделу по спорту, физической
культуре, молодежной политике и туризму админис-
трации Балаковского муниципального района в рам-
ках муниципальной программы "Развитие молодеж-
ной политики, спорта и туризма на территории Бала-
ковского муниципального района" подпрограммы №
2 "Развитие молодежной политики на территории
Балаковского муниципального района" (транспорт-
ные расходы).

7. Рекомендовать руководителям учреждений сред-
него профессионального образования, расположен-
ных на территории Балаковского муниципального
района, провести на базе учреждений мероприятия в
рамках молодежно-патриотической акции "Всерос-
сийский день призывника. Весна - 2024".

8. Отделу по работе со СМИ, общественными орга-
низациями, этническими и конфессиональными со-
обществами администрации Балаковского муници-
пального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубли-
кование постановления в периодическом печатном
издании газете "Балаковские вести" и разместить в
сетевом издании "Правовые акты Балаковского му-
ниципального района" www.admbal-doс.ru.

9. Контроль за исполнением постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации Бала-
ковского муниципального района по социальным воп-
росам Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района
С.Е. Грачев

Приложение № 1 к постановлению
администрации  Балаковского
муниципального  района

Организационный комитет по подготовке и
организации молодежно-патриотической акции

16+

Согласно Закону о СМИ письмо, адресованное в редакцию, может быть исполь-
зовано в сообщениях и материалах газеты. Редакция не обязана отвечать на пись-
ма граждан и пересылать эти письма организациям и должностным лицам, в чью
компетенцию входит их рассмотрение. Материалы и фотоснимки не рецензиру-
ются и не возвращаются. Мнение авторов газетных публикаций может не совпа-
дать с мнением редакции. За содержание объявлений ответственность несёт рек-
ламодатель. Материалы, отмеченные значком R, печатаются на платной основе.

И.О. ДИРЕКТОРА-

ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА

М.В. СМИРНОВА

УЧРЕДИТЕЛИ: Министерство информа-
ции и  массовых коммуникаций
Саратовской области, администрация
Балаковского муниципального района

АДРЕС РЕДАКЦИИ
И ИЗДАТЕЛЯ:
413857 г. Балаково,
ул. Гагарина,  42а.
Телефон: 44-91-69.
E-mail: vestibal@mail.ru
Подписной индекс: 53732

Св-во о регистрации СМИ ПИ №ТУ64-00539
от 23.12.2015 г. выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области.
Распространяется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской облас-
ти. Выходит 2 раза  в неделю (вторник и четверг). Изготовлено по адресу: г. Балаково, ул.
Гагарина, 42а, тел. 44-91-69. Отпечатано в ООО «Волга-медиа», г. Саратов, ул. Вишнёвая, 10.
Тел. 8(8452) 39-73-66.  Цена свободная   Тираж 130 экз. Заказ

Что влияет на кадастровую

стоимость?
МНЕНИЕ ЭКСПЕРТА САРАТОВСКОГО РОСКАДАСТРА
Очередной консультационный семинар, который на днях
прошел в саратовском Роскадастре для профессионалов
сферы недвижимости, был посвящен вопросам государ-
ственной кадастровой оценки.

От экспертов ведомства участники семинара узнали о нюан-
сах применения норм Федерального закона от 03.07.2016 №
237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке». Замести-
тель начальника отдела кадастровой стоимости Ирина Шир-
шова в деталях осветила множество аспектов этой темы: -что
такое кадастровая стоимость и государственная кадастровая
оценка (ГКО); -как узнать кадастровую стоимость; -как и в ка-
ких ситуациях применяется КС и др.

Самое оживленное обсуждение вызвал вопрос о том, что же
влияет на размер кадастровой стоимости. «При определении
кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений,
объектов незавершенного строительства, машино-мест обя-
зательно учитываются такие параметры как: месторасполо-
жение объекта и его площадь; год его постройки и степень из-
носа; материал стен и серия многоквартирного дома; разви-
тость сопутствующей инфраструктуры. Немаловажную роль
играют и другие ценообразующие факторы, например, распо-
ложение объекта недвижимости в границах зоны с особыми
условиями использования территории, а также состояние ме-
стного рынка недвижимости и социально-экономическая ситу-
ация в регионе», - рассказала Ирина Ширшова.

Эксперт подчеркнула, что специалисты при определении ка-
дастровой стоимости опираются только на официальные све-
дения и документы, без осмотра самих объектов. Большой ре-
зонанс также вызвала информация, связанная с возможнос-
тью правообладателя изменить кадастровую стоимость своего
объекта недвижимости. Как пояснила Ирина Ширшова, кадас-
тровую стоимость можно изменить по нескольким основани-
ям: -исправление ошибки в расчете кадастровой стоимости; -
исправление кадастровой стоимости из-за ошибочных сведе-
ний ЕГРН; -установление кадастровой стоимости в размере ры-
ночной; -установление кадастровой стоимости по решению
суда. Чтобы получить инструкцию от эксперта, как действовать
для изменения кадастровой стоимости в том или ином случае,
следите за нашими публикациями.

По информации Росреестра

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫЕ ОРГАНЫ
НАПОМИНАЮТ О НЕОБХОДИМОСТИ
СОБЛЮДЕНИЯ БДИТЕЛЬНОСТИ

В целях обеспечения безопасности, предупреждения и пресечения воз-
можных террористических проявлений необходимо быть осторожными и
бдительными.

Так, в случае обнаружения подозри-
тельных предметов следует незамед-
лительно сообщить об этом в право-
охранительные органы. Нельзя при-
ближаться, трогать, вскрывать и пере-
мещать находку. До прибытия опера-
тивно-следственной группы следует
отойти на безопасное расстояние от
обнаруженного предмета.

Подозрительными транспортными
средствами считаются авто, номерные
знаки которых кажутся «самодельны-
ми» или их передние и задние номера
не совпадают. Также должен вызывать
подозрение транспорт, припаркован-
ный на длительное время на месте, не
предназначенном для парковки.

При получении информации об эва-
куации необходимо четко выполнять
требования представителей властей,
взять личные документы, деньги, цен-
ности, отключить электричество, воду
и газ, закрыть входную дверь на замок,
помочь эвакуировать пожилых и тяже-
ло больных.  При возникновении любых
чрезвычайных ситуаций, необходимо
незамедлительно информировать
компетентные органы.

Напомним, на территории региона
запрещается использовать беспилот-
ные воздушные летательные суда, за
исключением аппаратов, используе-

мых органами государственной влас-
ти и подведомственными им органи-
зациями в рамках возложенных на них
функций. Согласно памятке, разрабо-
танной антитеррористической комис-
сией в Саратовской области, в случае
обнаружения беспилотного воздушно-
го судна жителей области просят со-
общать в правоохранительные органы.

Номера телефонов дежурных
служб в Саратовской области:
- УФСБ России по Саратовской
области - 8(8452) 37-30-01;
- ГУ МВД России по Саратовской
области - 8(8452) 74-13-33, 102;
- Управление Федеральной службы
войск национальной гвардии РФ
по Саратовской области –
8(8452) 20-07-71;
- ГУ МЧС России по Саратовской
области – 101, 112
(единый номер вызова экстренных
оперативных служб),
телефон доверия – 62-99-99.

По информации УФСБ России по
Саратовской области,

ГУ МВД России по Саратовской
области, Управления Федеральной

службы войск национальной гвар-
дии РФ по Саратовской области


